
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О проведении государственной итоговой аттестации  
для обучающихся 9 (10) классов, изучавших родной язык из числа 
языков народов Российской Федерации на территории Республики 

Саха (Якутия), освоивших программы основного общего образования 
 в 2024-2025 учебном году 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», в целях организации и 
объективного проведения на территории Республики Саха (Якутия) 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования обучающихся, изучавших родной язык и 
литературу из числа языков народов Российской Федерации (далее – родной 
язык) и выбравших экзамен по родному языку и литературе для прохождения 
государственной итоговой аттестации на добровольной основе, 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА) с 

использованием экзаменационных материалов, для обучающихся, изучавших 
родной язык и выбравших экзамен по родному языку для прохождения ГИА 
на добровольной основе в форме основного республиканского экзамена (далее 
– ОРЭ). 

2. Утвердить расписание по проведению государственной итоговой 
аттестации по родным языкам в форме ОРЭ на территории Республики Саха 
(Якутия): 

2.1. Досрочный период: 
- основной день сдачи ОРЭ по родным языкам – 23 апреля 2025 года 

(среда); 
- резервный день сдачи ОРЭ по родным языкам – 16 мая 2025 года 

(пятница). 
2.2. Основной период: 



- основной день сдачи ОРЭ по родным языкам – 20 мая 2025 года 
(вторник); 

- резервный день сдачи ОРЭ по родным языкам – 19 июня 2025 года 
(четверг). 

2.3. Дополнительный период: 
- основной день сдачи ОРЭ по родным языкам – 11 сентября 2025 года 

(понедельник); 
- резервный день сдачи ОРЭ по родным языкам – 15 сентября 2025 года 

(четверг). 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Министр 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова 


